
 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE SANTO ANDRÉ DO ESTADO DE SÃO PAULO, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1006116-65.2018.8.26.0554 

 

 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, advogado, 

inscrito na OAB/SP nº 98.628, no CPF/MF sob o nº 106.450.518-02, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência requerida por 

ALEFH MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, doravante 

“Recuperanda”, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro 

no artigo 22, II “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades 

da Recuperanda do período de Abril e Maio de 2020. 

  

fls. 2099



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

2 

  

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ............................................................. 3 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ................................................... 10 

C. Funcionários ................................................................................................. 13 

D. Impostos ....................................................................................................... 14 

III. PENDÊNCIAS ..................................................................................................... 14 

IV. DILIGÊNCIA ........................................................................................................ 14 

V. CONCLUSÃO ..................................................................................................... 20 

VI. ENCERRAMENTO ............................................................................................. 21 

 

  

fls. 2100



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

3 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. ALEFH MEDICAL IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob nº 07.187.072/001-39, estabelecida 

na rua Martim Afonso de Souza, 356 – Vila Pires – Santo André – CEP 09195-230, 

iniciou suas atividades em 18 de janeiro de 2005, tendo como principal atividade, o 

comércio de materiais para uso cirúrgico, hospitalar e de laboratórios, utilizando-se de 

materiais importados da Europa, Ásia e Estados Unidos, cotados no dólar americano. 

 

2. Devido as altas taxas nas variações cambiais dos 

últimos anos e a falta de crédito no mercado financeiro, a empresa vem enfrentando 

problemas financeiros desde 2013. 

 

3. Sendo notificada com pedido de falência por 

terceiros, a empresa ingressou com pedido de Recuperação Judicial em 19 de março 

de 2018 sendo deferido em 20 de julho de 2018. 

 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

4. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/2005.  

 

5. A situação operacional e financeira da Recuperanda 

é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados conforme Termo de 

Diligência, qual abrangerá os tópicos: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Funcionários, (D) Impostos. 

 

6. As demonstrações que seguem apresentadas, 

sendo Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício, foram 

disponibilizadas pelos representantes da Recuperanda, as quais compilamos de 

fls. 2101



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

4 

forma a serem apresentadas lado a lado e referem-se aos períodos de março de 2020, 

reportado no relatório anterior, até maio de 2020. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

7. No decorrer do período analisado, os Disponíveis, 

apresentaram redução de 1%, somando a importância de R$ 155.068 (cento e 

cinquenta e cinco mil e sessenta e oito reais) em maio de 2020, segregados da 

seguinte maneira: 

 Caixa Geral: apresentou pequena movimentação nos meses analisado, 

montando a importância de R$ 7.268 (sete mil, duzentos e sessenta e oito 

reais) em maio de 2020.  

 Banco Conta Movimento: representando 96% do total da rubrica em maio de 

2020, apresentou movimentação de entradas e saídas de aproximadamente 

R$ 1.300.000 (um milhão, trezentos mil reais) entre os meses analisados, 

acumulando a importância de R$ 148.613 (cento e quarenta e oito mil, 

seiscentos e treze reais) em maio de 2020. 

 Aplicações Financeiras: apresentou pequeno aumento nos meses 

analisados, montando a importância de R$ 814 (oitocentos e catorze reais), em 

maio de 2020. 

 Não foram disponibilizados extratos bancários das contas correntes 

e de aplicações, bem como o fluxo de caixa, não sendo possível 

validar os saldos contábeis apresentados. 

 

8. As duplicatas a receber de Clientes entre abril e 

maio de 2020, registraram aumento de 1%, totalizando o montante de R$ 4.159.219 

(quatro milhões, cento e cinquenta e nove mil, duzentos e dezenove reais), em maio 

de 2020, distribuídos conforme gráfico abaixo: 

 

fls. 2102



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

5 

 

 

 Não foram disponibilizados relatórios suportes não sendo possível fazer o 

confronto com os valores registrados na contabilidade.  

 

9. Representando 50% do ativo total, a rubrica de 

Estoques, acresceu 1% no período analisado, estando avaliados em R$ 9.295.806 

(nove milhões, duzentos e noventa e cinco mil, oitocentos e seis reais), em maio de 

2020, dos quais 80% se refere a Mercadoria Para Revenda e o restante a Mercadorias 

em Terceiros. 

 Até o encerramento deste Relatório, a Recuperanda não esclareceu os 

questionamentos contidos nas fls.1441/1451, ficando esta Administradora no 

aguardo de maiores informações. 

 

10. As Despesas Antecipadas não apresentaram 

movimentações no período analisado, mantendo o saldo de R$ 3.314.987 (três 

milhões, trezentos e quatorze mil, novecentos e oitenta e sete reais), em maio de 

2020, relativos a Encargos Financeiros a Apropriar. 

 

11. Os recebíveis de Partes Relacionadas, reduziram 

de 8% no período analisado, encerrando maio de 2020, com o saldo de R$ 1.075.538 

(um milhão, sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta e oito reais). 

 

fls. 2103



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

6 

12. No período analisado, não houveram baixas e/ou 

aquisições no Imobilizado/Intangível, ocorrendo somente o reconhecimento mensal 

das Depreciações, formando montante líquido de R$ 434.321 (quatrocentos e trinta 

e quatro mil, trezentos e vinte e um reais) em maio de 2020. 

 

 
 

13. As obrigações com os Fornecedores, registraram 

crescimento de 1% no período analisado, somando a quantia devedora de R$ 

9.504.678 (nove milhões, quinhentos e quatro mil, seiscentos e setenta e oito reais), 

representando 39% do endividamento em maio de 2020, dos quais 95% se refere ao 

fornecedor Stile Comercial Ltda. 

 Devido à falta de relatório suporte, não foi possível verificar os prazos de 

pagamento, composição e confronto com os saldos contábeis apresentados.  

 

14. Os Impostos a Recolher, não apresentaram 

movimentações relevantes no período analisado, perfazendo em maio de 2020, 

débitos fiscais de R$ 1.888.678 (um milhão, oitocentos e oitenta e oito mil, seiscentos 

e setenta e oito reais), sendo composto principalmente por ICMS a recolher, 

equivalente a 67% do montante devido, conforme demonstrado no gráfico abaixo: 

Em R$

Balanço Patrimonial mar/20 abr/20 mai/20

Ativo 18.572.571        18.612.697        18.578.095        

Circulante 16.900.058        17.002.111        17.018.284        

Disponivel 157.031             154.785             155.068             

Clientes 4.132.432          4.199.811          4.159.219          

Estoques 9.202.810          9.239.325          9.295.806          

Tributos a Recuperar 21.296                21.702                21.702                

Despesas Antecipadas 3.314.987          3.314.987          3.314.987          

Outros Créditos 71.503                71.503                71.503                

Não Circulante 1.672.513          1.610.586          1.559.810          

Partes Relacionadas 1.164.727          1.114.438          1.075.538          

Outros Créditos 49.950                49.950                49.950                

Imobilizado/Intangivel 457.835             446.198             434.321             

Bens em uso 1.667.915      1.667.915      1.667.915      

(-) Depreciação 1.210.080-      1.221.716-      1.233.593-      

fls. 2104



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

7 

 

 

 Os Parcelamentos alocados no passivo não circulante, não apresentaram 

movimentação no exercício corrente analisado, mantendo o saldo de R$ 

390.052 (trezentos e noventa mil e cinquenta e dois reais) em maio de 2020. 

 

15. As Obrigações Trabalhistas alocam valores 

relativos a obrigações com pessoal, obrigações previdenciárias, contribuições 

sindicais e contribuição ao FGTS, dos quais, não apresentaram movimentações 

relevantes nos meses analisado, totalizando em maio de 2020, o saldo de R$ 

2.304.200 (dois milhões, trezentos e quatro mil e duzentos reais), sendo 71% relativo 

ao INSS a Recolher.  

 

16. Mantendo valores em curto e longo prazo, os 

Empréstimos e Financiamentos, conjuntamente somaram obrigações financeiras 

no montante de R$ 9.915.838 (nove milhões, novecentos e quinze mil, oitocentos e 

trinta e oito reais) em maio de 2020, perfazendo 41% do endividamento, segregados 

conforme: 

 No curto prazo, não apresentou movimentação no período analisado 

permanecendo com saldo de R$ 1.944.500 (um milhão, novecentos e quarenta 

e quatro mil, quinhentos reais) em maio de 2020, dos quais, 22% correspondem 

fls. 2105



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

8 

a empréstimos com o Banco Santander, 22% com o Banco Caixa Econômica 

Federal e o restante está distribuídos entre diversas Instituições Financeiras. 

 No longo prazo registrou redução de 2% no período analisado, finalizando maio 

de 2020, com saldo de R$ 7.971.338 (sete milhões, novecentos e setenta e um 

mil, trezentos e trinta e oito reais), dos quais, 27% são relativos a empréstimos 

com Banco Caixa Econômica Federal, 27% pertencem ao Banco Santander e 

os demais estão divididos entre diversas Instituições Financeiras. 

 

17. As Outras Obrigações de curto prazo referem-se a 

adiantamentos de clientes, mantendo o saldo devedor de R$ 118.675 (cento e dezoito 

mil, seiscentos e setenta e cinco reais) em maio de 2020. No longo prazo, são relativos 

a acordos a pagar no total de R$ 258.161 (duzentos e cinquenta e oito mil, cento e 

sessenta e um reais) em maio de 2020. 

 

18.  A Recuperanda apresentou Prejuízo acumulado de 

R$ 13.068.388 (treze milhões, sessenta e oito mil, trezentos e oitenta e oito reais) em 

maio de 2020, superando o capital social e as reservas de lucros, resultando em 

Patrimônio Líquido a descoberto no montante de R$ 5.802.186 (cinco milhões, 

oitocentos e dois mil, cento e oitenta e seis reais). 

 

fls. 2106



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

9 

 
 

19. Com base nas informações patrimoniais analisadas 

acima, pôde-se verificar os Indicadores de Liquidez, que não apresentaram 

variações relevantes nos meses analisados, conforme descrito a seguir: 

  A Liquidez Corrente mede a capacidade de liquidação das dívidas em curto 

prazo, utilizando os disponíveis e recebíveis do período, apontando capacidade 

de liquidação de R$ 1,08 (um real e oito centavos) para cada real devido em 

maio de 2020, indicando situação satisfatória. 

 O índice de Liquidez Geral considera todos os recebíveis, com exceção das 

Partes Relacionadas, para fazer frente a todas as obrigações, encerrando o 

período em análise com disponibilidade de apenas R$ 0,70 (sessenta centavos 

de real) para cada real devido em maio de 2020, mantendo cenário 

insatisfatório. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial mar/20 abr/20 mai/20

Passivo 18.572.571        18.612.697        18.578.095        

Circulante 15.676.155        15.715.809        15.760.731        

Fornecedores 9.418.534          9.459.871          9.504.678          

Impostos a Recolher 1.887.705          1.889.153          1.888.678          

Obrigações Trabalhistas 2.306.742          2.303.610          2.304.200          

Emprestimos e Financiamentos 1.944.500          1.944.500          1.944.500          

Outras Obrigações 118.675             118.675             118.675             

Não Circulante 8.803.712          8.687.307          8.619.550          

Emprestimos e Financiamentos 8.155.500          8.039.094          7.971.338          

Parcelamentos 390.052             390.052             390.052             

Outras Obrigações 258.161             258.161             258.161             

Patrimonio Liquido 5.907.297-          5.790.419-          5.802.186-          

Capital Social 1.000.000          1.000.000          1.000.000          

Reservas 7.716.202          7.716.202          7.716.202          

Lucro Distribuido 1.450.000-          1.450.000-          1.450.000-          

Lucro/Prejuizo Acumulado 13.312.835-        13.312.835-        13.312.835-        

Lucro/Prejuizo do Periodo 139.336             256.214             244.447             

fls. 2107



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

10 

 

 

20. O Endividamento é a representação do quanto o 

ativo total está comprometido para custear o endividamento, apresentando em maio 

de 2020, passivos superiores em 31% aos seus bens e direitos. 

 

 
 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

21. O Faturamento acumulado, até maio de 2020, 

somou a importância de R$ 676.666 (seiscentos e setenta e seis mil, seiscentos e 

sessenta e seis reais), onde observa-se: 

 

Indicadores mar/20 abr/20 mai/20

Endividamento 132% 131% 131%

fls. 2108



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

11 

 

 

 Crescimento de 42% nas vendas de abril de 2020, em comparação a março de 

2020. 

 Queda de 75% nas vendas de maio de 2020, em comparação a abril de 2020. 

 

22. Os Custos acumularam ganhos de R$ 59.819 

(cinquenta e nove mil, oitocentos e dezenove reais) até maio 2020, onde nota-se que 

ocorreu reconhecimento contrário aos princípios contábeis, relativo a operações de 

devoluções de compras e ICMS incidido sobre compras, como segue:  

 

 

 

23. As Despesas Operacionais são os gastos de maior 

relevância da operação, consumindo 70% da receita liquida auferida, somando R$ 

450.363 (quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e sessenta e três reais) até maio de 

2020, segregados da seguinte forma: 

 Despesas Gerais: representando 79% da rubrica, montou o acumulado de R$ 

353.628 (trezentos e cinquenta e três mil, seiscentos e vinte e oito reais), em 

maio de 2020, sendo 51% relacionados a gastos com “Serviços Prestados PJ”, 

16% com “Honorários Profissionais”, 16% com “Serviços Prestados PF”, 17% 

Conta contábil Descrição da Conta         Saldo anterior                    Débito                        Crédito                     Saldo Atual         
3.1.1.05.001 CUSTOS DE COMERCIALIZACAO 0,00 0,00 59.819,01 (59.819,01)
3.1.1.05.001.00003 Devolução de Compras 0,00 0,00 42.041,62 (42.041,62)
3.1.1.05.001.00020 ICMS s/ Compras 0,00 0,00 17.777,39 (17.777,39)

fls. 2109



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

12 

com “Depreciações e Amortizações” e o restante distribuídos entre telefone, 

internet, água, dentre outros.    

 As Despesas Administrativas: até maio de 2020, somam a importância de R$ 

48.510 (quarenta e oito mil, quinhentos e dez reais), relativos a gastos com o 

“Pessoal”, dos quais 28% são referentes a Salários e Ordenados. 

 As Outras Receitas e Despesas Operacionais referem-se a “Bonificações”, 

no montante de 10.200 (dez mil e duzentos reais) de forma acumulada até maio 

de 2020. 

 

24. As Despesas Financeiras montaram 

acumuladamente, até maio de 2020, R$ 5.831 (cinco mil, oitocentos e trinta e um 

reais) dos quais 56% são relativos a “Despesas Bancárias”.  

 

25. No mês de abril de 2020, a ALEFH auferiu 

Resultado lucro na importância de R$ 116.878 (cento e dezesseis mil, oitocentos e 

setenta e oito reais), vez que as receitas foram maiores que as despesas no período 

mencionado, já em maio de 2020, devido à grande redução no faturamento, auferiu 

prejuízo na importância de R$ 11.768 (onze mil, setecentos e sessenta e oito reais), 

porém devido aos resultados positivos apurados anteriormente, de forma acumulada 

até maio de 2020, apurou Lucro Contábil na importância de R$ 244.447 (duzentos e 

quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e sete reais).  

 24% do Resultado acumulado até maio de 2020, decorre do reconhecimento 

positivo dos custos, relativos a devolução de compras e ICMS sobre operação 

de compras. 

 
fls. 2110



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

13 

 
 

C. Funcionários 

 

26. Foram disponibilizados para o período analisado, os 

seguintes relatórios: 

 Protocolo de envio de conectividade social; 

 Relatório de escala de férias;  

 Sefip. 

 Com base nas informações extraídas da Sefip, não houveram demissões e 

nem admissões no período analisado, mantendo no quadro de funcionários 2 

(dois) colaboradores ativos. 

 

 
 

Em R$  - mensal

mar/20 abr/20 mai/20 2020

Receita 156.849             223.480             56.400                676.666             

(-) Deduções 1.056-                 2.783-                 -                          35.845-               

Receita Liquida 155.793             220.696             56.400                640.821             

(-) Custo 50.054               363                     2.320                 59.819               

Lucro Bruto 205.847             221.059             58.720                700.640             

Despesas Operacionais 49.553-                102.179-             68.423-                450.363-             

(-) Despesas Administrativas 8.783-                 16.471-               5.140-                 48.510-               

(-) Despesas Gerais 35.133-               74.070-               51.406-               353.628-             

(-) Depreciação 11.637-               11.637-               11.877-               58.424-               

Outras Receitas/Despesas Operacionais 6.000                 -                          -                          10.200               

Resultado Operacional 156.295             118.881             9.703-                  250.277             

Resultado Financeiro 279-                     2.002-                  2.064-                  5.831-                  

(-) Despesa Financeira 279-                     2.002-                 2.064-                 5.831-                 

Receitas/Despesas Não Operacionais -                           

Resultado antes do IRPJ e CSLL 156.015             116.878             11.768-                244.447             

(-) IRPJ e CSLL -                          -                          -                          -                          

Resultado do Periodo 156.015             116.878             11.768-                244.447             

Funcionários em: mar/20 abr/20 mai/20

Quantidade 2 2 2

Fonte:Sefip

fls. 2111



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

14 

o Os registros contábeis apresentados no balancete indicam que o salário 

está sendo pago mensalmente, porém tais comprovantes não foram 

apresentados. 

 

D. Impostos 

 

27. Para o período analisado, foram disponibilizados os 

seguintes documentos:  

 Relatório de apuração de ICMS; 

 Guias de recolhimento de IRRF e PIS/COFINS/CSLL sem os comprovantes de 

recolhimento; 

 Relatório de serviços tomados;  

 Livros de entrada e saída. 

 

III. PENDÊNCIAS 

 

28. Para o período que abrange este Relatório, pede-se 

esclarecimentos sobre: 

 Os Custos acumularam ganhos de R$ 59.819 (cinquenta e nove mil, oitocentos 

e dezenove reais) até maio 2020, sendo o reconhecimento devoluções de 

compras e ICMS incidido sobre compras, causando estranheza a este 

Administrador Judicial, que fica no aguardo de maiores esclarecimentos. 

 

IV. DILIGÊNCIA 

 

Data: 12/05/20 

Local: Escritório – Rua Martim Afonso de Souza, nr. 356 – CEP. 09195-230 Vila Pires 

– Santo André – SP 

Responsável: José Carlos Ramos 

fls. 2112



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

15 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 A empresa está aguardando a retomada das cirurgias, que estão suspensas 

devido à situação atual do país, que enfrenta uma crise na Saúde e na 

Economia. 

 As cotações continuam sendo realizadas e o estoque está organizado para 

atender os pedidos. 

 
Visão da Empresa 

          

          

  

fls. 2113



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

16 

Recepção 

         
 

Sala da Diretoria 

         
 

Área Administrativa 

         
 
 

fls. 2114



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

17 

Área Comercial 

         
 
 

Refeitório 

         
 

Informática 

         
 

fls. 2115



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

18 

Controle do Almoxarifado 

         
 

Arquivos 

          

          

 

 

 

fls. 2116



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

19 

Estoque 

          

          

          

fls. 2117



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

20 

          

          

 

V. CONCLUSÃO 

 

29. De acordo com a análise da documentação 

disponibiliza, observa-se que a ALEFH MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA está operando normalmente, contudo, no último mês analisado apresentou 

grande redução no faturamento, porém devido aos resultados positivos apurados nos 

meses anteriores, encerrou a análise com resultado acumulado superavitário. 

 

fls. 2118



 

 
72-913.1 GP / MM 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

21 

30. Ademais, mantém elevado endividamento e 

necessidade de desmobilização e auxílio de terceiros para fazer frente a todas suas 

obrigações. 

 

VI. ENCERRAMENTO 

 

31. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

32. Sendo o que havia a relatar, o Administrador Judicial 

permanece à disposição do Juízo, da Recuperanda, dos Credores e do Ministério 

Público para prestar os esclarecimentos necessários. 

 

São Paulo, 13 1de julho de 2020. 

 

fls. 2119


